**Univerzita Karlova v Praze
Právnická Fakulta**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Leden 2006

Lucia Poliaková

Univerzita Karlova
Právnická Fakulta
Katedra obchodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Právní úprava podnikání cizinců na území ČR

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Diplomant: Lucia Poliaková
Limbová 2/70, 010 07 Žilina SR

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Lucia Poliaková

Lucia Poliaková

OBSAH

OBSAH 2
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 4
1 ÚVOD 1
2 PŘEDCHOZÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA PODNIKÁNÍ CIZINCŮ NA ÚZEMÍ ČR 2
2.1 ÚPRAVA V ZÁKONĚ O HOSPODÁŘSKÝCH STYČÍCH SE ZAHRANIČÍM ... 2
2.2 PODNIK SE ZAHRANIČNÍ MAJETKOVOU ÚČASTÍ 3
2.3 OBCHODNÍ ZASTUPITELSTVÍ..... 4
2.4 PODNIKÁNÍ FYZICKÝCH OSOB NA ÚZEMÍ ČSFR..... 4
3 EXKURZ DO ČESKÉHO CIZINECKÉHO PRÁVA 5
3.1 CIZINECKÉ PRÁVO..... 5
3.2 CIZINECKÉ REŽIMY 6
3.3 POSTAVENÍ CIZINCŮ V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU V SOUVISLOSTI S PODNIKÁNÍM 7
3.3.1 Úprava v Ústavě ČR..... 7
3.3.2 Postavení cizinců v zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním..... 8
3.3.3 Úprava v Obchodním zákoníku 8
4 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 9
4.1 VYMEZENÍ POJMŮ „CIZINEC“ A „ZAHRANIČNÍ OSOBA“ 9
4.2 OSOBNÍ STATUT 10
4.2.1 Osobní statut zahraničních fyzických osob 11
4.2.2 Osobní statut a uznání zahraničních právnických osob 11
4.3 VYMEZENÍ POJMŮ „PODNIKÁNÍ“ A „PODNIKATEL“ 12
5 KOMUNITÁRNÍ ÚPRAVA PODNIKÁNÍ 14
5.1 SVOBODA USAZOVÁNÍ..... 14
5.2 UZNÁVÁNÍ ZAHRANIČNÍCH PRÁVNICKÝCH OSOB V RÁMCI EU 16
5.3 KOMUNITÁRNÍ JUDIKATURA ESD K SVOBODĚ USAZOVÁNÍ A UZNÁVÁNÍ PRÁVNICKÝCH OSOB V RÁMCI EU 17
5.3.1 Rozhodnutí Daily Mail..... 17
5.3.2 Rozhodnutí Centros 17
5.3.3 Rozhodnutí Überseering 18
5.3.4 Rozhodnutí Inspire Art 19
5.4 VOLNÝ POHYB SLUŽEB..... 19
6 PLATNÍ ÚPRAVA PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH OSOB PODLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU 21
6.1 PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH OSOB V ŠIRŠÍM A UŽŠÍM SMYSLU 21
6.2 PODNIKÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM PODNIKU A ORGANIZAČNÍ SLOŽKY PODNIKU NA ÚZEMÍ ČR..... 22
6.2.1 Oprávnění zahraniční osoby k podnikání..... 24
6.2.2 Zápis zahraniční osoby do obchodního rejstříku 25
6.3 MAJETKOVÁ ÚČAST ZAHRANIČNÍCH OSOB V ČESKÝCH PRÁVNICKÝCH OSOBÁCH 27
6.4 OCHRANA MAJETKOVÝCH ZÁJMŮ ZAHRANIČNÍCH OSOB PŘI PODNIKÁNÍ V ČR 28
6.4.1 Ochrana v obchodním zákoníku..... 29
6.4.2 Mezinárodní dohody o podpoře a ochraně zahraničních investic 29
6.5 PŘEMÍSTĚNÍ SÍDLA ZAHRANIČNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 36
7 PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH OSOB PODLE ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA 38

7.1 PODMÍNKY PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTÍ ZAHRA NIČNÍ OSOBOU..... 39
7.2 ODPOVĚDNÝ ZÁSTUPCE..... 41
7.3 ŽIVNOSTENSKÉ OPRAVNĚNÍ ZAHRA NIČNÍ OSOBY 42
8 PODNIKÁNÍ ZAHRA NIČNÍCH OSOB PODLE NĚKTERÝCH ZVLÁŠTNÍCH PRAVNÍCH PŘEDPISŮ 45
8.1 ZÁKON O ADVOKACII 45
8.1.1 Evropští advokáti..... 46
8.1.2 Hostující evropský advokát 47
8.1.3 Usazený evropský advokát 48
8.1.4 Oprávnění vykonávat advokacii a zápis do obchodního rejstříku 49
8.2 ZÁKON O BANKÁCH..... 49
8.2.1 Pobočky zahraničních bank na území České republiky 50
8.2.2 Pobočky zahraničních bank z členských států EU 51
9 JINÉ FORMY PODNIKÁNÍ ZAHRA NIČNÍCH OSOB NA ÚZEMÍ ČR 53
9.1 SMLOUVA O SDRUŽENÍ 53
9.2 SMLOUVA O TICHÉM SPOLEČENSTVÍ..... 54
9.3 SMLOUVA O OBCHODNÍM ZASTOUPENÍ..... 54
10 ZÁVĚR 55
11 PŘÍLOHY 57
11.1 PŘEHLED PODEPSANÝCH DOHOD, U NICHŽ BYL UKONČEN RATIFIKAČNÍ PROCES 57
11.2 PŘEHLED PODEPSANÝCH DOHOD, U NICHŽ NEBYL DOSUD UKONČEN OBĚMA SMLUVNÍMI STRANAMI RATIFIKAČNÍ PROCES 59
12 POUŽITÁ LITERATURA 60

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

- | | |
|-------------------------|---|
| ČNB | - Česká národní banka |
| EU | - Evropská Unie |
| EULP | - Evropská úmluva o lidských právech a protokolech k ní
č. 209/1992 Sb. |
| ES | - Evropské Společenství |
| EHP | - Evropský hospodářský prostor |
| ESD | - Evropský soudní dvůr |
| ICSID | - Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic |
| LZPS | - Listina základní práv a svobod č. 2/1993 Sb. |
| ObchZ | - Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., ve znění
pozdějších předpisů |
| OZ | - Občanský zákoník č. 40/1964 Sb., ve znění
pozdějších předpisů |
| Římska
úmluva | - Smlouva o založení Evropského společenství |
| SES | - Smlouva o založení Evropského Společenství |
| UNCITRAL | - Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo |
| Washingtonská
úmluva | - Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany
druhých států č. 420/1992 Sb. |
| ZB | - Zákon o bankách č. 21/1992 Sb., ve znění
pozdějších předpisů |
| ZoA | - Zákon o advokacii č. 85/1996 Sb., ve znění
pozdějších předpisů |
| ZMPS | - Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním
č. 97/1963 Sb., ve znění
pozdějších předpisů |
| ŽZ | - Zákon o živnostenském podnikání č. 455/1991 Sb.,
ve znění
pozdějších předpisů |

1 Úvod

Právní úprava podnikání cizinců na území České republiky se pod vlivem politických a historických událostí výrazně změnila. Největší změny přinesly zejména události z listopadu 1989, kdy došlo na našem území ke změně socialistického režimu na demokratický, s čím souvisí i přechod české ekonomiky z centrálního plánování na tržní principy.


[…]


⁵¹ Růžička, K. : Právní úprava podnikání cizinců v tuzemsku. Právní praxe v podnikání 3/1992, str. 4

⁵² Růžička, K. : Právní úprava podnikání cizinců v tuzemsku. Právní praxe v podnikání 3/1992, str. 5

smlouvou, případně zvyklostmi podle místa činnosti obchodního zástupce a s ohledem na druh zboží.

Obchodní zákoník dělí obchodní zastoupení na výhradní (§§ 665 a 666 ObchZ) a nevýhradní (§ 664 ObchZ), avšak na obecné povaze tohoto závazkového vztahu uvedeného v předchozím odstavci nemá toto rozlišování vliv. V každém případě, bude-li obchodní zástupce činný na území České republiky, bude muset mít k činnosti, kterou vykonává pro zastoupeného, živnostenské oprávnění, pokud se na takovou činnost budou vztahovat předpisy o živnostenském podnikání. Podnikání obchodního zástupce totiž splňuje všechny znaky podnikání, které uvádí obchodní zákoník (§ 2 odst. 1 ObchZ)⁵³.

Obchodním zástupcem pro zastoupeného, který je zahraniční osobou, může být jak fyzická, tak i právnická osoba. Obchodní zákoník rovněž nevylučuje, aby obchodním zástupcem byla zahraniční osoba a zastoupeným osoba česká.

10 Závěr

Česká právní úprava podnikání zahraničních osob (podnikání osob vůbec) je roztříštěná ve více právních předpisech, což může způsobovat určitou nepřehlednost, a to nejen pro laiky. Tady je třeba zdůraznit, že kromě norem národních, upravují podnikání v rámci Evropské unie i normy komunitárního práva, které jsou pro nás plně závazné. V souvislosti s podnikáním, jsou to především normy, které upravují volný pohyb osob (usazování) a volné poskytování služeb (hostování).

Naše předpisy nepoužívají v souvislosti s podnikáním pojem „cizinec“, ale pojem „zahraniční osoba“. Obchodní zákoník i živnostenský zákon vymezují pojem zahraniční osoby stejně a rozumí se jí fyzická osoba s bydlištěm (trvalým pobytem) nebo právnická osoba se sídlem mimo území České republiky. I když je třeba přijmout ještě nezbytná harmonizační opatření, můžeme říct, že náš právní řád již rozlišuje zahraniční osoby na příslušníky členských států EU a na příslušníky třetích států. Postavení zahraničních osob z členských států EU by mělo být stejné s postavením českých osob, což bude vyžadovat ještě další novelizace právních předpisů.

Podle obchodního zákoníku mohou zahraniční osoby podnikat na území ČR za stejných podmínek a ve stejném rozsahu jako české osoby, pokud ze zákona nevyplývá něco jiného. Tyto ustanovení zakotvují princip formální reciprocity a omezení této rovnosti může stanovit jen zákon.

Zahraniční osoby mohou podle obchodního zákona podnikat na našem území formou zřízení podniku nebo jeho organizační složky. Vznik podnikatelského oprávnění této osoby je vázán nejen na zápis do obchodního rejstříku, ale i obdržení dokladu prokazujícího podnikatelský

⁵³ Černošlák, J. : Obchodní zastupitelství zahraničních osob v České republice. Právo a podnikání 3/1993, str. 28

účel (např. živnostenský list). Od zápisu do obchodního rejstříku jsou osvobozeny fyzické osoby z členských států EU a EHP. Tato úprava je však diskriminační, protože vznik podnikatelského oprávnění právnických osob ze sídlem ve státech EU a EHP je spojen až se zápisem do obchodního rejstříku, zatímco u českých právnických osob tato vazba na zápis neexistuje. Proto je nutné tyto rozpory v budoucnu odstranit.

Obchodní zákoník dále nestanoví žádné zvláštní omezení, které by upravovalo obecnou možnost zahraničních osob nabývat obchodní podíly v českých právnických osobách, nebo možnost české právnické osoby zakládat, ať už jako jediný společník, či jeden z vícero společníků.

Ochrana majetkových zájmů zahraničních osob při podnikání je zaručena v jistém rozsahu obchodním zákoníkem, ale i řadou mezinárodních bilaterálních dohod o podpoře a ochraně investic, které jsou součástí našeho právního řádu.

Zahraníční osoby mohou dále podnikat na našem území na základě živnostenského oprávnění, které získají po splnění podmínek živnostenského zákona. ŽZ také zakotvuje princip formální reciprocity ve vztahu k podnikání zahraničních osob a rozlišuje příslušníky z členských států EU a EHP a příslušníky třetích států. ŽZ dále přiznává příslušníkům členských států EU a EHP možnost dočasně poskytovat služby na základě oprávnění svého domovského státu, což je podle mého názoru výhodou.

Zahraníční osoby mohou našem území podnikat i na základě oprávnění podle zvláštních zákonů.

Zákon o advokacii upravuje vznik oprávnění provozovat advokátní činnost, a to i pro zahraniční osoby. Podle tohoto zákona, který byl harmonizován s předpisy komunitárního práva, se rozlišují evropští advokáti usazení a hostující, kteří mohou vykonávat činnost na našem území na základě oprávnění, které získali v domovském státě a za dalších podmínek tímto zákonem stanovených.

Zákon o bankách také umožňuje působení poboček zahraničních bank na našem území. Jestliže se jedná o pobočky bank ze států EU, platí pro ně ustanovení o jednotné evropské licenci, která spočívá v tom, že jestliže banka z členského státu EU získá licenci v domovském státě, bude se moci usadit nebo hostovat v kterémkoli členském státě EU.
