**Hodnocení diplomové práce na téma
„Právní úprava podnikání cizinců na území ČR“
diplomantka: Lucia Poliaková**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 61 str. zvolila problematiku právní úpravy podnikání cizinců na území České republiky. Nepochybně se jedná o aktuální a zajímavou problematiku, která se v poslední době dostává do značné pozornosti i médií, zejména v souvislosti s konkrétními zahraničními investicemi. V této zkoumané oblasti vzniká celá řada otázek, která čeká na své vyřešení v právní teorii a nakonec i v legislativě.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do dvanácti kapitol, včetně úvodu a závěru. Text je doplněn přehledem podepsaných a ratifikovaných a neratifikovaných dohod o ochraně a podpoře investic. Je však uveden stav ke dni 30.6.2004. Na internetu je ovšem k dispozici zcela aktuální stav (např. na webové stránce Ministerstva financí ČR). Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od historie úpravy zpracované problematiky, řešení obecných otázek (jako je vymezení pojmů cizinec a zahraniční osoba), přes komunitární úpravu podnikání až k jednotlivým formám podnikání zahraničních osob v České republice.

Z textu předložené diplomové práce dovozují, že diplomantka se ve zvolené problematice velmi dobře orientuje. S použitou odbornou literaturou dokáže pracovat, o čemž svědčí odkazy v textu diplomové práce. Přichází i s vlastními závěry. Práce byla napsána velice pečlivě.

Předloženou diplomovou práci „Právní úprava podnikání cizinců na území ČR“ považují za práci odpovídající na ní kladeným požadavkům a doporučují ji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by měla diplomantka odpovědět na otázku, jak je to s platností a závazností Dohody o ochraně a podpoře investic uzavřené mezi ČR a Slovenskem.

V Praze dne 12.1.2006

Doc. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.